CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

INDICAÇÃO nº 05/2022

                                 O Vereador que este subscreve, na forma regimental e
após ouvido o Plenário requer o envio de expediente as Suas Excelências: Valdir Couto
de Souza Junior, Prefeito Municipal; Homero Santana de Freitas, Secretário Municipal de
Obras e Serviços Públicos, no sentido que os mesmos determinem ao setor competente
para que sejam realizados serviços de manutenção, recuperação e cascalhamento das
estradas vicinais existentes nas Aldeias Indígenas de nosso município.

               JUSTIFICATIVA:

               A atenção especial quanto a necessidade da realização
dos serviços de recuperação, manutenção e cascalhamento das estradas das
comunidades indígenas proporcionará boas condições de acesso aos moradores daquela
região. O trabalho consiste na manutenção, inserção de cascalho nos locais mais críticos,
implantação de drenagem para o escoamento das águas, visando assim, alcançar um
prazo maior da qualidade nas estradas durante o período chuvoso. Sendo que este
trabalho trará segurança a todos os que trafegam por essas estradas recuperadas,
oferecendo melhores condições aos ônibus escolares e ainda diminui consideravelmente
desgastes excessivos nos veículos. Ante as razões acima expostas, contamos com a
aprovação e atendimento desta proposição.

              Sala das Sessões em, 02 de agosto de 2022.

             Vereador Sérgio Marques – PT